
22 44 99Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 7/06

В  М и н и с т е р с т в е  о б р а з о в а н и я  и  н а у к и  Р Ф

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 23 декабря 2005 г. № 803 «О Федеральной целевой программе развития

образования на 2006–2010 годы», п. 32 Порядка разработки и реализации фе-

деральных целевых программ и межгосударственных целевых программ, в осу-

ществлении которых участвует Российская Федерация, утверждённого поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 1995 г. № 594

(в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 25 декаб-

ря 2004 г. № 842),

приказываю:

1. Утвердить Положение об управлении реализацией Федеральной целе-

вой программы развития образования на 2006–2010 годы (приложение 1).

2. Создать Научно-координационный совет Федеральной целевой про-

граммы развития образования на 2006–2010 годы и утвердить его состав

(приложение 2).

3. Утвердить регламент работы Научно-координационного совета Феде-

ральной целевой программы развития образования на 2006–2010 годы

(приложение 3).

4. Департаментам Минобрнауки России и федеральным агентствам, нахо-

дящимся в ведении Минобрнауки России, принять Положение об управлении

реализацией Федеральной целевой программы развития образования на

2006–2010 годы к руководству и исполнению.

Министр образования и науки РФ А.А. Фурсенко

ÎÁ ÓÏÐÀÂËÅÍÈÈ ÐÅÀËÈÇÀÖÈÅÉ ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÉ ÖÅËÅÂÎÉ ÏÐÎÃÐÀÌÌÛ

ÐÀÇÂÈÒÈß ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß ÍÀ 2006–2010 ÃÎÄÛ

Ï ð è ë î æ å í è å  1

Ïîëîæåíèå îá óïðàâëåíèè ðåàëèçàöèåé Ôåäåðàëüíîé öåëåâîé 

ïðîãðàììû ðàçâèòèÿ îáðàçîâàíèÿ íà 2006–2010 ãîäû

1. Общие положения

1.1. Положение об управлении реализацией Федеральной целевой программы разви-

тия образования на 2006–2010 годы (далее — Положение) определяет порядок фор-

мирования организационно-финансового плана реализации Федеральной целевой про-

граммы развития образования на 2006–2010 годы (далее — Программа), механизмы



22 55 00 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 7/06

ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

корректировки программных мероприятий

и их ресурсного обеспечения в ходе реа-

лизации Программы, процедуры обеспе-

чения публичности (открытости) инфор-

мации о ходе реализации Программы,

а также о проводимых конкурсах и крите-

риях определения победителей.

1.2. Государственным заказчиком —

координатором Программы является Ми-

нистерство образования и науки Россий-

ской Федерации (далее — Министерст-

во). Государственными заказчиками Про-

граммы являются Федеральное агентство

по образованию (далее — Рособразова-

ние) и Федеральное агентство по науке

и инновациям (далее — Роснаука).

2. Порядок формирования
организационно-финансового плана
реализации Программы

2.1. Департамент государственной
политики в образовании:

2.1.1. Подготавливает с учётом

предложений департаментов Министер-

ства, Рособразования, Роснауки для вне-

сения в установленном порядке в Прави-

тельство Российской Федерации согласо-

ванные с Минэкономразвития России,

Минфином России, Минюстом России

и заинтересованными федеральными ор-

ганами исполнительной власти проекты

нормативных правовых актов об измене-

ниях и дополнениях Программы, разраба-

тывает на основе предложений Рособра-

зования и Роснауки ведомственные нор-

мативные правовые акты, необходимые

для реализации Программы.

2.1.2. Уточняет ежегодно совместно

с Рособразованием и Роснаукой перечень

целевых индикаторов и показателей для

мониторинга реализации Программы

в целом на соответствующий год и с раз-

бивкой по кварталам и представляет их

в Департамент экономики и финансов для

направления на согласование с Минэко-

номразвития России и Минфином России.

2.1.3. Определяет совместно с Рос-

образованием перечень программных ме-

роприятий на очередной финансовый год,

а также уточняет затраты по программ-

ным мероприятиям.

2.1.4. Уточняет ежегодно в сроки,

установленные Правительством Россий-

ской Федерации, совместно с Рособразо-

ванием и Роснаукой объём средств, необ-

ходимых для финансирования Программы

в очередном финансовом году, и пред-

ставляет проект сводной бюджетной за-

явки на финансирование программных

мероприятий в Департамент экономики

и финансов.

2.1.5. Поручает по необходимости

Роcнауке проведение независимой экс-

пертизы результатов проектов, обеспечи-

вающих проведение предусмотренных

Программой научно-исследовательских

и опытно-конструкторских работ.

2.1.6. Подготавливает ежегодно

в срок до 25 января на основе предложе-

ний Рособразования и Роснауки доклад

о ходе реализации Программы и эффек-

тивности использования финансовых

средств за счёт всех источников финанси-

рования и направляет его в Департамент

экономики и финансов для дальнейшего

представления в Минэкономразвития

России и Минфин России.

2.1.7. Осуществляет ежегодную

оценку эффективности Программы, ис-

пользуя методику оценки эффективности

целевой программы, и совместно с Росо-

бразованием и Роснаукой подготавливает

предложения по совершенствованию по-

рядка её реализации.

2.1.8. Направляет ежеквартально

на основании предложений Рособразова-

ния информацию о ходе выполнения

уточнённых показателей эффективности

Программы в Департамент экономики

и финансов для дальнейшего представле-

ния в Минэконом развития России

и Минфин России.

2.1.9. Осуществляет совместно

с Рособразованием и Роснаукой подго-

товку материалов для рассмотрения во-

просов и итогов реализации Программы

на заседаниях коллегии Министерства.

2.1.10. Подготавливает после окон-

чания срока реализации Программы



22 55 11Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 7/06

совместно с Рособразованием и пред-

ставляет в Департамент экономики и фи-

нансов в срок до 23 февраля последую-

щего года доклад о выполнении Про-

граммы и эффективности использования

финансовых средств за весь период её

реализации для последующего представ-

ления его в Правительство Российской

Федерации, Минэкономразвития России

и Минфин России.

2.1.11. Подготавливает в установ-

ленном порядке совместно с Рособразо-

ванием предложения по финансированию

расходов инвестиционного характера на

период разработки перспективного фи-

нансового плана Российской Федерации.

2.1.12. Подготавливает при необхо-

димости совместно с Рособразованием

и Роснаукой предложения о продлении

срока реализации Программы либо о до-

срочном завершении её реализации

и вносит их в Минэкономразвития России

и Минфин России.

2.1.13. Обеспечивает деятельность

Научно-координационного совета Феде-

ральной целевой программы развития об-

разования на 2006–2010 годы и иных ко-

ординационных и совещательных орга-

нов, создаваемых в целях контроля

и оптимизации управления Программой,

осуществления согласованных действий,

предварительного рассмотрения вопро-

сов и подготовки предложений.

2.2. Департамент экономики и фи-
нансов:

2.2.1. Согласовывает проекты нор-

мативных правовых актов об изменениях

и дополнениях Программы, ведомствен-

ные нормативные правовые акты, необ-

ходимые для реализации Программы.

2.2.2. Представляет ежегодно на ос-

нове предложений Департамента государ-

ственной политики в образовании в Мин-

экономразвития России и Минфин России

уточнённый перечень целевых индикато-

ров и показателей для мониторинга реали-

зации Программы в целом на соответству-

ющий год и с разбивкой по кварталам.

2.2.3. Формирует ежегодно на осно-

ве предложений Рособразования и Рос-

науки совместно с Департаментом госу-

дарственной политики в образовании

сводную бюджетную заявку по расходам

инвестиционного характера Программы

и представляет в установленные сроки

в Минэкономразвития России предложе-

ния по расходам инвестиционного харак-

тера на очередной финансовый год и на

период разработки перспективного фи-

нансового плана Российской Федерации.

2.2.4. Доводит до Рособразования

и Роснауки в установленном порядке

предельные объёмы бюджетных обяза-

тельств по государственным капиталь-

ным вложениям, научно-исследователь-

ским и опытно-конструкторским рабо-

там, прочим расходам на очередной

финансовый год.

2.2.5. Подготавливает ежегодно

в срок до 1 февраля на основе предложе-

ний Департамента государственной поли-

тики в образовании доклад о ходе реали-

зации Программы и эффективности ис-

пользования финансовых средств за счёт

всех источников финансирования и пред-

ставляет в Минэкономразвития России

и Минфин России.

2.2.6. Осуществляет ежегодный

анализ хода реализации Программы

и подготавливает совместно с Департа-

ментом государственной политики в об-

разовании предложения по совершенст-

вованию порядка её реализации.

2.2.7. Представляет ежеквартально

(нарастающим итогом) на 45-й день по-

сле отчётного периода в Государственный

межрегиональный центр Росстата статис-

тическую отчётность по форме № 1-ФП,

утверждённой постановлением Росстата

от 14 сентября 2004 г. № 41, об исполь-

зовании средств из бюджетных и внебюд-

жетных источников финансирования на

выполнение Программы.

2.2.8. Представляет ежеквартально

на основании предложений Департамен-

та государственной политики в образова-

нии информацию о ходе выполнения

уточнённых показателей эффективности

Программы в Минэкономразвития Рос-

сии и Минфин России.

В  М И Н И С Т Е Р С Т В Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

И  Н А У К И  Р Ф



22 55 22 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 7/06

ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

2.2.9. Участвует в подготовке мате-

риалов для рассмотрения вопросов и ито-

гов реализации Программы на заседаниях

коллегии Министерства.

2.2.10. Представляет после оконча-

ния срока реализации Программы в Пра-

вительство Российской Федерации, Мин-

экономразвития России и Минфин Рос-

сии в срок до 1 марта последующего года

доклад о выполнении Программы и эф-

фективности использования финансовых

средств за весь период её реализации.

2.3. Рособразование:
2.3.1. Согласовывает проекты нор-

мативных правовых актов об изменениях

и дополнениях Программы, ведомствен-

ные нормативные правовые акты, необ-

ходимые для реализации Программы.

2.3.2. Подготавливает ежегодно

предложения по уточнению перечня це-

левых индикаторов и показателей для мо-

ниторинга реализации Программы в це-

лом на соответствующий финансовый год

и с разбивкой по кварталам и направляет

их в Департамент государственной поли-

тики в образовании.

2.3.3. Подготавливает предложения

по перечню программных мероприятий на

очередной финансовый год с уточнением за-

трат по программным мероприятиям и на-

правляет их на согласование в Департамент

государственной политики в образовании.

2.3.4. Формирует ежегодно проекты

бюджетных заявок по перечню мероприя-

тий и объёмам финансирования из

средств федерального бюджета, выделен-

ных на реализацию Программы, и на-

правляет для согласования в установлен-

ные сроки в Департамент государствен-

ной политики в образовании

предложения по расходам инвестицион-

ного характера на очередной финансовый

год и на период разработки финансового

плана Российской Федерации.

2.3.5. Обеспечивает эффективное

использование средств, выделяемых на

реализацию Программы.

2.3.6. Выполняет функции государ-

ственного заказчика при размещении за-

казов на поставку товаров, выполнение

работ, оказание услуг для федеральных

государственных нужд в целях выполне-

ния мероприятий Программы.

2.3.7. Организует внедрение инфор-

мационных технологий, обеспечивает

размещение в сети Интернет материалов

о ходе и результатах реализации Про-

граммы, финансировании мероприятий,

привлечённых внебюджетных ресурсах,

условиях участия инвесторов, проведении

конкурсов и их победителях.

2.3.8. Подготавливает ежегодно

в срок до 20 января проект доклада о ходе

реализации Программы и эффективности

использования финансовых средств за

счёт всех источников финансирования

и представляет его в Департамент госу-

дарственной политики в образовании.

2.3.9. Ведёт ежеквартальную отчёт-

ность о реализации Программы.

2.3.10. Представляет ежеквартально

(нарастающим итогом) на 40-й день после

отчётного периода в Департамент эконо-

мики и финансов статистическую отчёт-

ность по форме № 1-ФП, утверждённой

постановлением Росстата от 14 сентября

2004 г. № 41, об использовании средств

из бюджетных и внебюджетных источни-

ков финансирования на выполнение Про-

граммы.

2.3.11. Проводит мониторинг реали-

зации программных мероприятий и пред-

ставляет департаментам Министерства,

заинтересованным федеральным органам

исполнительной власти справочную и ана-

литическую информацию о ходе реализа-

ции Программы.

2.3.12. Организует независимую

оценку показателей результативности

и эффективности программных меропри-

ятий, их соответствия целевым показате-

лям и докладывает ежегодно о результа-

тах в Департамент государственной поли-

тики в образовании.

2.3.13. Подготавливает ежеквар-

тально информацию о ходе выполнения

уточнённых целевых индикаторов и пока-

зателей эффективности Программы и на-

правляет её в Департамент государствен-

ной политики в образовании.



22 55 33Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 7/06

2.3.14. Участвует в подготовке ма-

териалов для рассмотрения вопросов

и итогов реализации Программы на засе-

даниях коллегии Министерства.

2.3.15. Представляет после оконча-

ния срока реализации Программы в срок

до 15 февраля последующего года в Депар-

тамент государственной политики в обра-

зовании доклад о выполнении Программы

и эффективности использования финансо-

вых средств за весь период её реализации.

2.3.16. Разрабатывает при необхо-

димости предложения по совершенство-

ванию механизмов реализации Програм-

мы, о продлении срока реализации Про-

граммы либо о досрочном завершении

и направляет их в Департамент государ-

ственной политики в образовании.

2.4. Роснаука:
2.4.1. Согласовывает проекты нор-

мативных правовых актов об изменениях

и дополнениях Программы, ведомствен-

ные нормативные правовые акты, необ-

ходимые для реализации Программы.

2.4.2. Подготавливает при необхо-

димости предложения по совершенство-

ванию механизмов реализации Програм-

мы, предложения о продлении срока реа-

лизации Программы либо о досрочном

завершении и направляет их в Департа-

мент государственной политики в образо-

вании.

2.4.3. Подготавливает ежегодно

предложения по уточнению перечня це-

левых индикаторов и показателей для мо-

ниторинга реализации Программы в це-

лом на соответствующий год и с разбив-

кой по кварталам и направляет их

в Департамент государственной политики

в образовании.

2.4.4. Подготавливает по необходи-

мости предложения о реализации проек-

тов, обеспечивающих проведение предус-

мотренных Программой научно-исследо-

вательских и опытно-конструкторских

работ, и направляет их на согласование

в Департамент государственной политики

в образовании.

2.4.5. Подготавливает ежегодно

предложения по формированию проектов

бюджетных заявок по объёмам финанси-

рования из средств федерального бюдже-

та научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ и направляет их

в установленные сроки в Департамент го-

сударственной политики в образовании.

2.4.6. Организует по поручению Де-

партамента государственной политики

в образовании проведение независимой

экспертизы результатов проектов, обес-

печивающих проведение предусмотрен-

ных Программой научно-исследователь-

ских и опытно-конструкторских работ.

2.4.7. Участвует в подготовке мате-

риалов для рассмотрения вопросов и ито-

гов реализации Программы на заседаниях

коллегии Министерства.

3. Механизмы корректировки
программных мероприятий и их
ресурсного обеспечения в ходе
реализации Программы

3.1. Рособразование совместно с Роснау-

кой на основании данных, полученных при

проведении мониторинга результатов реа-

лизации Программы и независимой оцен-

ки показателей результативности и эффек-

тивности программных мероприятий, их

соответствия целевым показателям, вно-

сит в Департамент государственной поли-

тики в образовании предложения по кор-

ректировке программных мероприятий

и их ресурсного обеспечения.

3.2. Департамент государственной

политики в образовании совместно с Де-

партаментом экономики и финансов рас-

сматривает предложения Рособразования

и Роснауки по корректировке программ-

ных мероприятий и их ресурсного обеспе-

чения, составляет заключение и передаёт

его с предложениями на рассмотрение

Научно-координационного совета Про-

граммы.

3.3. Научно-координационный совет

Программы рассматривает заключение

и предложения по корректировке про-

граммных мероприятий и их ресурсного

обеспечения и даёт рекомендации о целе-

сообразности корректировки.

В  М И Н И С Т Е Р С Т В Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

И  Н А У К И  Р Ф



22 55 44 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 7/06

ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

3.4. На основании рекомендаций

Научно-координационного совета Про-

граммы Рособразование осуществляет

соответствующие корректировки про-

граммных мероприятий и их ресурсного

обеспечения.

4. Процедуры обеспечения публично-
сти (открытости) информации о зна-
чениях целевых индикаторов и пока-
зателей, результатах мониторинга ре-
ализации Программы, программных
мероприятиях и об условиях участия
в них исполнителей, а также о прово-
димых конкурсах и критериях опреде-
ления победителей

4.1. В целях привлечения общественно-

сти к управлению Программой Минис-

терством создаётся Научно-координаци-

онный совет Программы. В его состав

входят учёные и специалисты в соответ-

ствующих областях, представители

предпринимательского сообщества, об-

щественных объединений, а также пред-

ставители Министерства, Рособразова-

ния, Роснауки и других органов исполни-

тельной власти.

Регламент работы Научно-коорди-

национного совета Программы и его пер-

сональный состав утверждаются прика-

зом Министерства.

4.2. В целях обеспечения публич-

ности (открытости) информации о ходе

реализации Программы Рособразова-

ние организует размещение в электрон-

ном виде информации о ходе и резуль-

татах реализации Программы, финанси-

ровании программных мероприятий,

привлечении внебюджетных ресурсов,

проведении конкурсов на участие в реа-

лизации Программы на сайте Рособра-

зования и в средствах массовой инфор-

мации.

Во исполнение постановления Правительства РФ № 269  от 05.05.2006

«О порядке распределения и предоставления субвенций из федерального

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату

денежного поощрения лучших учителей» приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Правила проведения конкурса на получение

денежного поощрения лучших учителей (далее — Правила).

2. Рекомендовать органам управления образованием субъектов РФ

довести до образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные

программы начального общего, основного общего и среднего (полного)

общего образования, утверждённые настоящим приказом Правила.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования и науки РФ А.А. Фурсенко

ÎÁ ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÈÈ ÏÐÀÂÈË ÏÐÎÂÅÄÅÍÈß ÊÎÍÊÓÐÑÀ ÍÀ ÏÎËÓ×ÅÍÈÅ

ÄÅÍÅÆÍÎÃÎ ÏÎÎÙÐÅÍÈß ËÓ×ØÈÕ Ó×ÈÒÅËÅÉ 


